

Årsredovisning för kalenderåret 2024

Verksamhetsberättelse

Organisationsnr 802417-1376

Medlemmar Vid årets slut hade föreningen 260 medlemmar. 176 kvinnor och 84 män.
132 enskilda medlemmar, 64 familjemedlemskap x 2 pers.

Funktionärer	Ordförande	Jörgen Mårtensson	2024
	Vice ordför	Peter Hemmingsson	2023-2024
	Sekreterare	Lis-Marie Olofsson	2024-2025
	Kassör	Gunilla Nilsson Edler	2024-2025
	Ledamot	Lillemor Tohmo	2023-2024
	Ledamot	Berit Källström	2024-2025
	Ledamot	Eva Gunnmo (fyllnadsval)	2024
	Jamtli repr	Lowissa Frånberg	2024
	Revisor	Helene Bernhardsson	2024
	Revisor	Lisa Hansson	2024
	Revisorssuppl	Yvonne Murén	2024
	Valberedning	Harriet Jorderud, sammankallande	2024
		Göte Murén	2024
	Samordnare	Jamtli repr, Olof Amelin	2024
		Eva Gunnmo, bakstuga	
		Peter Hemmingsson, kolbullar	
		Lena Hemmingsson, Café Slalom	
		Viola Westling, mat	
		Ragnhild Möller och Kerstin Sennstam, textil	
		Harriet Jorderud, värdar	
		Gunnel Falkerby, kyrkvärdar	

Styrelsemöten Under året har styrelsen hållit 9 protokollförda styrelsemöten.

Årsmöte Årsmöte hölls den 26 feb kl 13 i Rentzhogsalen.
71 medlemmar var närvarande.

Månadsmöten Har genomförts 9 gånger.

Medlemsinfo Information till medlemmarna har skett via mejl vid 19 tillfällen.

Medlemsavgift Enskild medlem 120 kr, familjemedlem 60 kr, oförändrat sedan 2005.

Aktivitetskort 94 personer har tillsammans rapporterat 2573 timmar.

Jämten Årsboken Jämten kostade 250 kr inkl emballage och porto. Utges våren 2025.
Åtta medlemmar köpte den via Gynnarnas försorg.

Verksamheter

Kolbullar

Kolbullar har stekts vid 5 tillfällen: Vårmarknaden, Nationaldagen, Alla pensionärers dag, Kulturarvsdagen och Julmarknaden. Inkomsterna under året jämförbara med föregående år medan utgifterna ökat något eftersom Änge Chark inte längre sponsrar fläsket. Några nya stekare och säljare har tillkommit under året. Slutligen ett stort tack till Jamtli och dess personal som servat oss med smet, fläsk och ved. /Peter Hemmingsson

Bakstugan

Vi bakade under Vårmarknaden och Nationaldagen. Dessutom har det under våren varit träffar med bakstrorna och även genomförts introduktion av 6 nya, så bra och trevligt. Hösten började med genomgång med alla bakstror angående aktiviteter och bemanning fram till julmarknaden och genomgång av kläder mm. Kulturarvsdagen bakade 12 pers av 13 liter mjölk.

Jamtlinatt fanns 10 pers i bakstugan, det bakades av 18 liter och allt bröd var slut kl 21, trevlig kväll, som vanligt när vi träffas och bakar! Dessutom bakades 40 kakor till Café Slalom. Julmarknaden förbereddes med att elda i ugnen, julpynta, byta gardiner med julvärdinnorna Sonja Hansson, Anniken Karell Håkansson, Margareta Nilsson och Eva Gunnmo. Förbak 65 kakor till Café Slalom. Under 3 marknadsdagar bakades bröd av 78 liter mjölk, kunderna stod i kö och väntade på det populära brödet som bakades av dessa fantastiska bakstror. En positiv händelse ”NY SKIVA PÅ BAKBORDET”.

/Eva Gunnmo

Ytterligare bakning under året

Som tidigare år har IngMarie Jonsson och Gunnel Falkerby bakat tunnbröd till verksamheten på Hackåsgården som har fått 115 kakor i gåva. Till Årsmötet bakades 22 kakor och till Kafé Slaloms verksamhet 120 kakor.

Från TV4:s nyhetsmorgon, Markus Noterius, kom förfrågan om ett inslag med tunnbrödsbakning i Jamtlis bakstuga. Den 28 november var det direktsändning med Markus och i bakstugan deltog Barbro Göransson, Renée Johansson och Gunnel Falkerby.

Café Slalom

Samtliga aktiviteter utom kulturdagen har varit välbesökta. Gynnarna har arbetat i caféet samt bakat och kokat saft till detta. Ersättningen för ingredienserna har anpassats till prisläget. Allt vi serverar har försetts med ingrediensförteckning som förvaras tillsammans med respektive kaka eller bulle.

Nu finns en städgrupp som består av Laila Larsson Blixt, Ulla Jansson och Lena Hemmingsson. Vi kollar före aktivitet samt städar efter. En genomgång och omorganisering av förråd och skåp har gjorts. Trasigt kastats och det som inte används placerats i lådor i yttre förrådet. Margareta Nilsson är vår kontakt i bakstugan. Till julmarknaden fick vi de nya kjolarna som Textilgruppen sytt. Mycket uppskattat. Efter Julmarknaden skänktes överblivna bullar till Jamtlis personal.

/Lena Hemmingsson, ny samordnare fr.o.m. Vårmarknaden.

Mat

Vi hade 4 luncher på Hov i februari med husmanskost, kålpudding, kams och semlor, sillpudding och paltbröd. Alla dagar var välbesökta, totalt 322 gäster, snitt 80 per gång. Sopplunch på Jamtli Café i oktober, 3 gånger, med ett snitt på 35 gäster. Barnbak vecka 44 som är mycket populärt, 134 barn på 3 dagar. Avslutning med jullunch för medlemmar 12 dec, 2 sittningar med 23 pers vardera sittning. En uppskattad tradition. */ Viola Westling*

Textil

Året började med planeringsmöten inför modevisning den 7/2 i Konstlobbyn på Jamtli. På visningen deltog ca 10 gynnare och Lowissa Frånberg ledde visningen. Publiken bestod av trettioalet tappra besökare. Under våren hade vi fem träffar och under hösten tre. Deltagarantalet är 88 personer spritt på träffarna. Efter önskemål från Café Slalom sydde gruppen upp sex kjolar i omlottmodell till de som bemannar caféet under olika evenemang.

Damerna som säljer kolbullar behövde nya förkläden och Kerstin sydde sex stycken i säckväv.

Damernas kolbullekläder är flyttade från Bakstugu-vinden till Banvaktstugan. Vi har hjälpt Bakstugan att märka och katalogisera deras kläder. Till textilträffarna har vi hämtat kläder som behövts lappas och lagas från Jamtlis textilrekvisita, Ellens hus.

I övrigt har vi servat gynnarna med utlåning av kläder till olika evenemang under året.

/Ragnhild Möller Kerstin Sennstam.

Värdar

Värdgruppen har under 2024 varit verksam i de uppdrag som Jamtli efterfrågat. Värdar har deltagit i vårmarknaden, nationaldags- och midsommarfirande, alla pensionärers dag, kulturarvsdagen, jamtlinatt och julmarknaden. Julmarknaden är Jamtlis största evenemang och värdgruppen har här engagerats i dagarna tre. Uppgifterna har varit allt från att delta i mottagande av besökare, informera

besökare, bistå vid entréer samt även i den egna verksamheten sälja tunnbröd vid bakstugan. Vårdgruppen har även varit delaktig i Vinterfesten, ett skidlopp som Jamtlis Gynnare erbjuder alla barn att delta i samt även bjuda alla deltagare på varm mjölkchoklad och semla. Ett trevligt arrangemang som genomförts för 10:de året.

Som de tidigare åren närmast pandemin syns fortfarande en viss återhållsamhet och försiktighet vad gäller deltagande i stora folksamlingar. Det är inte lika givet som tidigare att delta i värduppgiften. Jamtli har vid två tillfällen under året erbjudit Jamtlis Gynnare utbildning i värdskap vilket har varit mycket uppskattat. Vårdgruppen ser positivt på kommande uppdrag från Jamtli och den möjlighet som finns att kunna delta i de arrangemang som ges. */Harriet Jorderud*

Kyrkvårdar

9 Bröllop, 3 Barndop. */Gunnel Falkerby*

Statister under historielandsperioden

Gemensamma tillfällen för statister var 8 syföreningsmöten år 1895, varav 6 i Brygghuset och 2 som utflykter till Näsgården. På PA-torpet år 1942 ordnades husmodersmöte och namnsdagskaffe. Besök i kyrkan år 1773 har skett, Thea i pensionärslägenheten har dykt upp ett flertal gånger. Därutöver har medlemmar besökt olika miljöer på eget initiativ. Men en tydlig minskning kan noteras. */Gunilla N Edler*

Föreningens ordförande har ordet

JAMTLIS GYNNARE, vilket magiskt namn. Ett fantastiskt antal gynnare som gör Jamtli extra mycket levande. 2024 har för gynnarna och mig varit ett mycket givande år. Inte minst för medlemmarna själva och för Jamtli.

Vid varje tillfälle där gynnarna varit deltagare har det blivit succé. En ny erfarenhet för mig var att steka kolbullar, en riktig höjdare och jag blev så glad när jag efter de första trevande stegen blev godkänd och fick fortsätta. Vi behöver gynnarnas engagemang, intresse och kunskap för att vi ska bli ännu lite bättre på att sprida Jamtlis budskap. Vi gör alla så gott vi kan!

Jag tackar alla gynnare och styrelse för 2024, nu är det dags att fortsätta. 2025 kommer allra minst bli lika bra som 2024. Jamtli i våra hjärtan. */Tack, Jörgen Mårtensson ordförande.*

Jamtli volontärverksamhet

För Jamtli är volontärverksamheten ett sätt att bjuda in människor till att tillsammans med personal skapa verksamhet kring vårt gemensamma kulturarv. Vem som helst är välkommen att bli volontär men de flesta volontärer på Jamtli är Gynnare. Gynnarna bidrar till att öka kvaliteten och kvantiteten av Jamtlis verksamhet men är också viktiga som ambassadörer för Jamtli.

Några av Gynnarnas verksamheter organiseras och samordnas av Jamtlis medarbetare. Gynnarna har under året bidragit med att registrera foton och bidragit med information kring fotosamlingen, slöjdat i trä och tillverkat saker till jordbruket samt visat historiska kläder i en hattparad. Några Gynnare har också hjälpt till med skötsel av odlingar och fotat verksamhet under evenemang. Kommunikationen med Gynnarna har skett genom telefon, mailutskick, sms och medlemsmöten samt utbildningsträffar, så kallade bonusträffar.

Gynnarnas verksamheter på Jamtli är ett föredöme för andra kulturorganisationer. Under 2024 har Jamtli delat kunskap och inspiration kring volontärsamordning till andra organisationer genom ett antal föredrag, bland annat till Finlands svensktalande hembygdsförbund, Sveriges naturrum och Statens fastighetsverks hyresgäster. En ansökan till MUCF för att kunna genomföra fler föredrag av detta slag har gjorts. Jamtli är sammankallande i RSM:s nätverk för volontärsamordnare. Där har under 2024 arrangerats två träffar och man har instiftat en utmärkelse för Årets volontärmuseum. Förberedande arbete för att ansöka om medel för att starta ett Nordiskt nätverk för museivänsföreningar har genomförts tillsammans med Förbundet för Sveriges museivänsföreningar. Kontakter har också tagits med Riksantikvarieämbetet, Sveriges hembygdsförbund och Arbetslivsmuseernas samarbetsråd för att utveckla eventuella samarbeten på ett bredare nationellt plan.

/Lowissa Frånberg, chef för Jamtlis volontärverksamhet

Jamtli chef har ordet

Jamtli lämnar ett 2024 med glädjande siffror avseende antal besökare såväl fysiskt som på våra digitala plattformar. Det är inte bara ett kvitto på att det vi gör är uppskattat och lockar många att ta del av vad vi gör. Det betyder också att vi ökar våra intäkter och kan satsa mer på att utveckla vår verksamhet. Dessutom har vi under hösten fört en hård kamp för att under 2025 få behålla anslagen på samma nivå som förra året. Sent omsider lyckades vi med det.

Utmaningarna är förstås många. En väldigt påtaglig sådan är vår älskade karusell. Den har stått stilla alltför länge, men visade sig vara betydligt mer komplicerad att anpassa till nya säkerhetskrav än vad vi kunnat drömma om. Vi ser dock ljuset i tunneln och hoppas på en invigning lagom till barmarkssäsongen 2025.

En stor sak som hände 2024 var invigningen av den nya delen av våra basutställningar. Vi har kunnat berika berättelsen om Jämtland Härjedalens historia och kunnat lyfta fram de dramatiska händelser på nyåret 1718/19 som var början på slutet av Sveriges tid som stormakt. Arbetet med att med varsam hand uppdatera Jamtlis utställningar fortsätter och vår modell att bevara allt det exceptionellt fina arbete som gjordes på 90-talet och med väl avvägda tillägg och uppdateringar ta dem vidare in i vår tid fortsätter.

Jamtli är en plats för bildning, inte utbildning. Om utbildning innebär tilltagande specialisering där de flesta av oss förhoppningsvis hittar det stuprör (i positiv bemärkelse) där vi kan förkovra oss och bli riktigt bra på att snickra, räkna eller ta hand om våra yngsta eller äldsta medmänniskor så är bildning själva hänggränsen som ger oss förmågan att se större perspektiv. Det är hänggränsen som binder samman stuprören och låter oss upptäcka saker om oss själva eller andra som kanske ligger utanför det som vi en gång skolades att göra. Vi talar ibland om livslångt lärande. Precis det ska ett museum som Jamtli bidra med. "Lustfyllt levande lärande" är en devis som vi gärna använder. Jag vågar påstå att Jamtli är ett av landets absolut bästa museer just i det här avseendet. Här spelar vår volontärverksamhet och Jamtlis Gynnare en central roll. Genom denna verksamhet kan vi erbjuda en fantastiskt rolig, lärande och stimulerande plats att verka på. Här går pilarna i båda riktningarna. Alla Gynnare får möjlighet att delta i något väldigt stimulerande och värdefullt, Jamtli får väldigt mycket stöd på plats och når en av våra viktigaste målgrupper. Det här är en verksamhet som förtjänar att växa och bli ännu mer omfattande. Jag hoppas vi gemensamt ska kunna arbeta för det.

Tillsammans ska vi arbeta för att stärka Jamtlis position som folkbildare. Museerna i Sverige har ett mycket högt förtroende bland medborgarna, högre än ex. rättsväsende, utbildningsväsende och sjukvård. Det är en position vi måste värna om, i synnerhet i dessa tider när rykten och felaktig information kan spridas som en präriebrand på sociala medier. Vi får inte glömma bort att vår kunskap är ändlig. Vi kan inte veta eller förklara allt, samtidigt är okunskapen oändlig. Det är just i denna skillnad mellan den oändliga okunskapen och den ändliga kunskapen som många av dagens demagoger finner sin näring. Upprepar jag en lögn tillräckligt många gånger så framstår den till slut som en sanning. Därför behövs bildningsinstitutioner som museer mer än någonsin i den tid vi lever i nu. Därför behövs alla ni som vill lägga tid på att hjälpa oss bli ännu bättre och som vill dra ert strå till stacken för att Jamtli ska kunna sprida lust och lärande till stora och små!

/Olov Amelin, landsantikvarie, chef för Jamtli

Gåvolista; Listan över gåvor från Jamtlis Gynnare till Jamtli tar sin början 1997 med inköp av porslin för Näsgårds-middagar för 30000 kronor. Det ackumulerade beloppet vid utgången av år 2024 är 4510330 kr.

Historik; När Jamtli, under ledning av Sten Rentzhog, i början av 1980-talet introducerade levande historia och gårdarna befolkades med, först ideella och efterhand avlönade, aktörer så bildades Jamtli Byalag. Byalaget fungerade som ett gemensamt forum för aktörerna och museet. Även andra som ville stötta verksamheten var välkomna som medlemmar i byalaget. 1997 var det dags för omorganisation och byalaget ombildades till Jamtlis Gynnare. Föreningen blev då en egen juridisk person, en öppen ideell förening med status som hembygdsförening. Föreningens ändamål är:

- att stödja Jamtlis verksamhet,
- att medverka i denna, för att levandegöra gångna tiders kultur och historia, samt
- att föra kunskap i hantverk och slöjd vidare till nya generationer.

RESULTATRÄKNINGAR	2023	2024
Intäkter basverksamhet		
Medlemsavgifter	28260	27360
Övriga intäkter	640	0
Sa intäkter	28900	27360
Kostnader basverksamhet		
Medlemsavg Heimbygda och SHF	9245	8976
Medlemsaktiviteter, övr kostn	17709	12467
Sa kostnader	26954	21443
Resultat basverksamhet	1946	5917
Intäkt bak, kolbullar, café, lotteri, samt gåvor	283107	254164
Kostn bak, kolbullar, café, lotteri	55337	56498
Investeringar och gåvor till Jamtli, not 1	197786	198798
Resultat	31930	4785
BALANSRÄKNINGAR	2023-12-31	2024-12-31
Tillgångar		
Bank och kassa	83739	84155
Sa tillgångar	83739	84155
Skulder o eget kapital		
Interimsskulder, förutbet medlemsavgift	14059	9690
Ackumulerat överskott/eget kapital	69680	74465
Sa skulder o eget kapital	83739	84155
Not 1, 2023		
2 datorer till Mitor	11147	
Gardiner till Jamtli Kafé	19956	
Vinterfesten	6683	
Lotteriintäkt för byggnadsvård	10000	
Framtida investering	150000	
Sa	197786	
Not 1 2024		
Diverse	3735	
Vinterfest	5063	
Framtida investering	190000	
Sa	198798	

Styrelsens underskrifter, den 22 januari 2025

Jörgen Mårtensson
ordförande

Peter Hemmingsson
vice ordför

Lis-Marie Olofsson
sekreterare

Gunilla Nilsson Edler
kassör

Lillemor Tohmo
ledamot

Eva Gunnmo
ledamot

Berit Källström
ledamot

Vår revisionsberättelse avseende denna redovisning har lämnats den / 2025

Helene Bernhardsson

Lisa Hansson